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说 明

一、2019 年社会保险基金预算执行情况

（一）收入执行情况

2019 年省级社会保险基金收入预计执行数为 198.73 亿

元，下降 5.7%。收入下降，主要是省级机关事业单位缴费清

算收入减少。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 115.06 亿元，增

长 1.3%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 57.73 亿元，

下降 18.7%。收入下降，主要是省级机关事业单位缴费清算

收入减少。

（3）职工基本医疗保险基金收入 19.79 亿元，下降

2.6%。收入下降，主要是当年到期定期存款利息收入减少。

（4）工伤保险基金收入 1.93 亿元，增长 3.1%。

（5）失业保险基金收入 0.68 亿元，下降 69.0%。收入

下降，主要是当年到期定期存款利息收入减少。

（6）生育保险基金收入 3.54 亿元，增长 107.2%。增长

较快，主要是财政补贴增加较多。
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省级社会保险基金收入预计执行数为 198.73 亿元，加

上转移性收入 476.05 亿元（其中：上级补助收入 384.00 亿

元，下级上解收入 92.05 亿元），收入合计 674.78 亿元。

（二）支出执行情况

2019 年省级社会保险基金支出预计执行数为 166.88 亿

元，完成年度预算的 97.3%，下降 2.8%。支出下降，主要是

省级机关事业单位清算支出减少。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 84.04 亿元，完

成年度预算的 98.5%，增长 9.6%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 57.68 亿元，

完成年度预算的 98.6%，下降 16.4%。支出下降，主要是省

级机关事业单位清算支出减少。

（3）职工基本医疗保险基金支出 19.63 亿元，完成年度

预算的 90.3%，增长 4.2%。

（4）工伤保险基金支出 1.70 亿元，完成年度预算的

86.9%，下降 11.5%。支出下降，主要是待遇享受人数减少。

（5）失业保险基金未支出。主要是各地就业专项资金结

余较多，未安排失业保险促进就业经费。

（6）生育保险基金支出 3.83 亿元，完成年度预算的

96.4%，下降 26.4%。支出下降，主要是上年补发了 30 天生

育津贴。

省级社会保险基金支出预计执行数为 166.88 亿元，加
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上转移性支出 567.62 亿元（其中：补助下级支出 66.97 亿

元，上解上级支出 500.65 亿元），支出合计 734.50 亿元。

（三）社会保险基金结余

2019 年省级社会保险基金本年预计赤字 59.72 亿元。其

中：企业职工基本养老保险基金赤字 65.05 亿元，机关事业

单位基本养老保险基金结余 500 万元，职工基本医疗保险基

金结余 0.16 亿元，工伤保险基金结余 1.02 亿元，失业保险

基金结余 4.39 亿元，生育保险基金赤字 0.29 亿元。

企业职工基本养老保险基金赤字主要是按照我省办法上

解中央调剂金由省本级承担。生育保险基金赤字主要是人均

待遇支出增加，当年收不抵支。根据《社会保险基金财务制

度》规定：基金当年入不敷出时，可动用历年滚存结余弥补，

2019 年省级企业职工基本养老保险基金、生育保险基金赤字

将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

二、2020 年社会保险基金预算安排情况

（一）收入预算

2020 年省级社会保险基金收入预期 234.07 亿元，增长

17.8%。增长较快，主要是企业职工基本养老保险基金当年

到期定期存款较多，利息收入增加。

收入分项目情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 145.30 亿元，增
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长 26.3%。增长较快，主要是当年到期定期存款较多，利息

收入增加。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 63.90 亿元，

增长 10.7%。增长较快，主要是财政补贴增加较多。

（3）职工基本医疗保险基金收入21.82亿元，下降6.5%。

收入下降，主要是到期定期存款较少，利息收入减少。

（4）工伤保险基金收入 2.05 亿元，增长 6.0%。

（5）失业保险基金收入 1.00 亿元，增长 47.7%。增长

较快，主要是当年到期定期存款较多，利息收入增加。

省级社会保险基金收入预期 234.07 亿元，加上转移性

收入 536.30 亿元（其中：上级补助收入 438.90 亿元，下级

上解收入 97.40 亿元），收入合计 770.37 亿元。

（二）支出预算

拟安排 2020 年省级社会保险基金支出预算 181.23 亿

元，增长 8.6%。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 93.86 亿元，增

长 11.7%。增加较多，主要是待遇享受人数增加，基本养老

金水平提高。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 63.09 亿元，

增长 9.4%。

（3）职工基本医疗保险基金支出22.48亿元，下降4.2%。

（4）工伤保险基金支出 1.80 亿元，增长 6.0%。
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（5）失业保险基金无支出。主要是各地就业专项资金结

余较多，暂不安排失业保险促进就业经费。

省级社会保险基金支出预算 181.23 亿元，加上转移性

支出 703.98 亿元（其中：补助下级支出 132.15 亿元，上解

上级支出 571.83 亿元），支出合计 885.21 亿元。

（三）社会保险基金结余

2020 年省级社会保险基金本年预期赤字 114.84 亿元。

其中：企业职工基本养老保险基金赤字 109.13 亿元，机关

事业单位基本养老保险基金结余 0.81 亿元，职工基本医疗

保险基金赤字 0.66 亿元，工伤保险基金结余 0.52 亿元，失

业保险基金赤字 6.38 亿元。

企业职工基本养老保险基金赤字主要是按照我省办法上

解中央调剂金由省本级承担。职工基本医疗保险基金赤字主

要是利息收入减少较多。失业保险基金赤字主要是省本级补

助市县调剂金较多，当期收不抵支。根据《社会保险基金财

务制度》规定：基金当年入不敷出时，可动用历年滚存结余

弥补,2020 年省级企业职工基本养老保险基金、职工基本医

疗保险基金、失业保险基金赤字将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。
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省级2019年社会保险基金预算收入执行情况
单位：万元

项  目
2019年
预算数

2019年
预计执行数

为预算%
比上年
+、-%

一、本级社会保险基金收入合计 1983398 1987321 100.2 -5.7 

      其中：保险费收入 1621789 1661977 102.5 -7.4 

            财政补贴收入 125849 138975 110.4 159.8 

            利息收入 110602 91568 82.8 -51.4 

            委托投资收益 33600 19441 57.9 

            转移收入 21822 28899 132.4 9.0 

            其他社会保险基金收入 69736 46461 66.6 7.0 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 1143290 1150565 100.6 1.3 

      其中：保险费收入 1009491 1047210 103.7 5.6 

            财政补贴收入 1339 1339 100.0 

            利息收入 83848 66678 79.5 -45.2 

            委托投资收益 33600 19441 57.9 

            转移收入 15000 15710 104.7 14.6 

            其他基本养老保险基金收入 12 187 1558.3 -97.3 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 588853 577270 98.0 -18.7 

      其中：保险费收入 407962 400811 98.2 -34.3 

            财政补贴收入 105000 118126 112.5 126.5 

            利息收入 1263 846 67.0 -7.2 

            转移收入 4922 11219 227.9 3.0 

            其他基本养老保险基金收入 69706 46268 66.4 26.9 

（三）职工基本医疗保险基金收入 191140 197915 103.5 -2.6 

      其中：保险费收入 170913 179327 104.9 12.2 

            利息收入 18314 16613 90.7 -60.0 

            转移收入 1900 1970 103.7 2.7 

            其他基本医疗保险基金收入 13 5 38.5 -44.4 

（四）工伤保险基金收入 18741 19331 103.1 3.1 

      其中：保险费收入 18568 19070 102.7 4.1 
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项  目
2019年
预算数

2019年
预计执行数

为预算%
比上年
+、-%

            利息收入 172 260 151.2 -39.4 

            其他工伤保险基金收入 1 1 100.0 

（五）失业保险基金收入 6400 6791 106.1 -69.0 

      其中：利息收入 6400 6791 106.1 -69.0 

（六）生育保险基金收入 34974 35449 101.4 107.2 

      其中：保险费收入 14855 15559 104.7 3.7 

            财政补贴收入 19510 19510 100.0 

            利息收入 605 380 62.8 -82.0 

            其他生育保险基金收入 4 -100.0 

二、转移性收入 3624847 4760492 131.3 134.4 

（一）上级补助收入 2732000 3840000 140.6 181.1 

      其中：企业职工基本养老保险基金 2732000 3840000 140.6 181.1 

（二）下级上解收入 892847 920492 103.1 38.5 

      其中：企业职工基本养老保险基金 843378 875192 103.8 38.6 

            工伤保险基金 9442 8235 87.2 

            失业保险基金 40027 37065 92.6 11.5 

收入合计 5608245 6747813 120.3 63.1 
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省级2019年社会保险基金预算支出执行情况
单位：万元

项　目
2019年
预算数

2019年
预计执行数

完成预算%
比上年
+、-%

一、本级社会保险基金支出合计 1714757 1668794 97.3 -2.8 

　　  其中：社会保险待遇支出 1686261 1642955 97.4 -2.5 

　　        转移支出 26276 22677 86.3 -15.4 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 852906 840349 98.5 9.6 

　  　其中：基本养老金支出 813760 805606 99.0 10.7 

            丧葬抚恤补助 14926 14885 99.7 7.7 

　　        转移支出 22000 17757 80.7 -14.0 

            其他基本养老保险基金支出 2220 2101 94.6 -56.0 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 585127 576770 98.6 -16.4 

　  　其中：基本养老金支出 583051 573760 98.4 -16.4 

　　        转移支出 2076 3010 145.0 -27.1 

（三）职工基本医疗保险基金支出 217387 196333 90.3 4.2 

  　　其中：职工基本医疗保险统筹基金 151896 137563 90.6 5.0 

            职工基本医疗保险个人账户基金 63291 55816 88.2 0.9 

　　        转移支出 2200 1910 86.8 -6.5 

            其他基本医疗保险基金支出 1044

（四）工伤保险基金支出 19567 17002 86.9 -11.5 

　  　其中：工伤保险待遇支出 19567 16987 86.8 -11.6 

            其他工伤保险基金支出 15

（五）失业保险基金支出

　  　其中：其他失业保险基金支出

（六）生育保险基金支出 39770 38340 96.4 -26.4 

　  　其中：生育医疗费用支出 4366 1928 44.2 -54.8 

　　        生育津贴支出 35404 36410 102.8 -23.8 

            其他生育保险基金支出 2

二、转移性支出 4593303 5676173 123.6 165.5 

（一）补助下级支出 744739 669719 89.9 239.6 
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项　目
2019年
预算数

2019年
预计执行数

完成预算%
比上年
+、-%

      其中：企业职工基本养老保险基金 744739 669719 89.9 239.6 

（二）上解上级支出 3848564 5006454 130.1 158.0 

      其中：企业职工基本养老保险基金 3848285 5006161 130.1 158.0 

            工伤保险 279 293 105.0 

支出合计 6308060 7344967 116.4 90.6 
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省级2019年社会保险基金预算结余

单位：万元

项　目
2019年
预算数

2019年
预计执行数

省级社会保险基金本年收支结余 -699815 -597154

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -727262 -650472

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 3726 500

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 -26247 1582

四、工伤保险基金本年收支结余 8337 10271

五、失业保险基金本年收支结余 46427 43856

六、生育保险基金本年收支结余 -4796 -2891
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省级2020年社会保险基金预算收入
单位：万元

项  目
2019年

预计执行数
2020年
预算数

预算比
执行数+、-%

一、本级社会保险基金收入合计 1987321 2340711 17.8 

      其中：保险费收入 1661977 1727277 3.9 

            财政补贴收入 138975 201339 44.9 

            利息收入 91568 306610 234.8 

            委托投资收益 19441 34584 77.9 

            转移收入 28899 30480 5.5 

            其他社会保险基金收入 46461 40421 -13.0 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 1150565 1452982 26.3 

      其中：保险费收入 1047210 1109289 5.9 

            财政补贴收入 1339 1339

            利息收入 66678 290249 335.3 

            委托投资收益 19441 34584 77.9 

            转移收入 15710 17510 11.5 

            其他基本养老保险基金收入 187 11 -94.1 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 577270 638987 10.7 

      其中：保险费收入 400811 386581 -3.6 

            财政补贴收入 118126 200000 69.3 

            利息收入 846 1000 18.2 

            转移收入 11219 11000 -2.0 

            其他基本养老保险基金收入 46268 40406 -12.7 

（三）职工基本医疗保险基金收入 233364 218218 -6.5 

      其中：保险费收入 194886 211384 8.5 

            财政补贴收入 19510

            利息收入 16993 4861 -71.4 

            转移收入 1970 1970

            其他基本医疗保险基金收入 5 3 -40.0 

（四）工伤保险基金收入 19331 20494 6.0 
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项  目
2019年

预计执行数
2020年
预算数

预算比
执行数+、-%

      其中：保险费收入 19070 20023 5.0 

            利息收入 260 470 80.8 

            其他工伤保险基金收入 1 1

（五）失业保险基金收入 6791 10030 47.7 

      其中：利息收入 6791 10030 47.7 

二、转移性收入 4760492 5363045 12.7 

（一）上级补助收入 3840000 4389000 14.3 

      其中：企业职工基本养老保险基金 3840000 4389000 14.3 

（二）下级上解收入 920492 974045 5.8 

      其中：企业职工基本养老保险基金 875192 924298 5.6 

            工伤保险基金 8235 9193 11.6 

            失业保险基金 37065 40554 9.4 

收入合计 6747813 7703756 14.2 

注：2020年起，生育保险基金并入职工基本医疗保险基金。为便于同口径对比数据，2019年生育保
险基金预计执行数并入职工基本医疗保险基金中。
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省级2020年社会保险基金预算支出

单位：万元

项　目
2019年

预计执行数
2020年
预算数

预算比
执行数+、-%

一、本级社会保险基金支出合计 1668794 1812354 8.6 

　　  其中：社会保险待遇支出 1642955 1782981 8.5 

　　        转移支出 22677 26219 15.6 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 840349 938642 11.7 

　  　其中：基本养老金支出 805606 899358 11.6 

            丧葬抚恤补助 14885 15942 7.1 

　　        转移支出 17757 21309 20.0 

            其他基本养老保险基金支出 2101 2033 -3.2 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 576770 630921 9.4 

　  　其中：基本养老金支出 573760 627920 9.4 

　　        转移支出 3010 3000 -0.3 

            其他基本养老保险基金支出 1

（三）职工基本医疗保险基金支出 234673 224777 -4.2 

  　　其中：职工基本医疗保险统筹基金 175901 160364 -8.8 

            职工基本医疗保险个人账户基金 55816 61398 10.0 

　　        转移支出 1910 1910

            其他基本医疗保险基金支出 1046 1105 5.6 

（四）工伤保险基金支出 17002 18014 6.0 

　  　其中：工伤保险待遇支出 16987 17999 6.0 

            其他工伤保险基金支出 15 15

（五）失业保险基金支出

　  　其中：其他失业保险基金支出

二、转移性支出 5676173 7039771 24.0 

（一）补助下级支出 669719 1321493 97.3 

      其中：企业职工基本养老保险基金 669719 1201021 79.3 

            工伤保险 6135

            失业保险 114337
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项　目
2019年

预计执行数
2020年
预算数

预算比
执行数+、-%

（二）上解上级支出 5006454 5718278 14.2 

      其中：企业职工基本养老保险基金 5006161 5717970 14.2 

            工伤保险 293 308 5.1 

支出合计 7344967 8852125 20.5 

注：2020年起，生育保险基金并入职工基本医疗保险基金。为便于同口径对比数据，2019年生育保险
基金预计执行数并入职工基本医疗保险基金中。
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省级2020年社会保险基金预算结余

单位：万元

项　目
2019年

预计执行数
2020年
预算数

省级社会保险基金本年收支结余 -597154 -1148369

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -650472 -1091353

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 500 8066

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 -1309 -6559

四、工伤保险基金本年收支结余 10271 5230

五、失业保险基金本年收支结余 43856 -63753
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